
 

Delibera della Giunta Regionale n. 383 del 27/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 - DETERMINAZIONI PER LA CHIUSURA DEL PROGRAMMA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
 

a) la Commissione europea, con Decisione n. C (2007) 4265 dell'11 settembre 2007,  ha approvato la proposta di 

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013, di cui  la Giunta ne ha preso atto con la deliberazione 

n. 1921 del 9 novembre 2007; 

b) la Giunta regionale con la deliberazione n. 26 dell’11 gennaio 2008 ha allocato la dotazione finanziaria complessiva del 

POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando alle Aree Generali di Coordinamento le funzioni 

connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni; 

c) la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, con la deliberazione n. 122 

del 28 marzo 2011, ha approvato, tra l’altro, l’elenco indicativo dei Grandi Progetti del POR Campania FESR 

2007/2013; 

d) con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 62 del 7 Marzo 2008 e successive modifiche ed integrazioni sono 

stati individuati i Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR FESR 2007/2013; 

e) la Commissione europea, con Decisione C (2013) n. 4196 del 5 luglio 2013, ha approvato la proposta di modifica del 

POR Campania FESR 2007/2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento del FESR pari al 75% per un Piano 

finanziario complessivo del programma pari a € 4.576.530.132,00; 

f) la Giunta regionale, con la deliberazione n. 657 del 23 dicembre 2014 ha preso atto della Decisione C(2014) 8168 del 

29 ottobre 2014 con cui la Commissione europea ha approvato un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta 

a garantire la compiuta attuazione delle procedure di accelerazione della spesa e definire la corretta allocazione dei 

Grandi Progetti sugli Assi prioritari del Programma; 

g) la Giunta regionale, con proprie deliberazioni nn. 148 del 27 maggio 2013 e n. 378 del 24 settembre 2013 ha 

approvato le iniziative di accelerazione della spesa dei fondi strutturali della Regione Campania ed ha demandato ai 

Responsabili di Obiettivo Operativo, allo scopo di realizzare la completa attuazione finanziaria del Programma, le 

proposte di finanziamento di operazioni in overbooking rispetto alla dotazione finanziaria dei singoli Obiettivi Operativi; 

h) pertanto, con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 139 del 1° luglio 2013 e ss.mm.ii. sono stati individuati i 

Dirigenti competenti ratione materiae per le iniziative di accelerazione della spesa; 

i) per il completamento degli interventi finanziati dal POR FESR 2007/2013 sono state utilizzate anche le risorse dei 

programmi nazionali paralleli (PAC 2007/2013 e POC 2014/2020); 

j) in particolare, con la deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016 la Giunta regionale ha stabilito che i completamenti 

delle operazioni avviate con il POR FESR 2007/2013, finanziati con il POC, restano in capo ai Responsabili di 

Obiettivo Operativo/Dirigenti ratione materiae del POR FESR 2007/2013;  

k) il 31 marzo 2017 è spirato il termine per la certificazione della spesa al POR FESR 2007/2013 e che le competenti 

Autorità regionali, in conformità a quanto disposto dal Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083 dell'11 luglio 2006 e 

degli “Orientamenti di chiusura dei Programmi Operativi 2007/2013” approvati dalla Commissione europea con 

Decisione C (2015) 2771 final del 30 aprile 2015, hanno perfezionato la produzione documentale per la chiusura del 

POR FESR 2007/2013; 

 

PREMESSO altresì che 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

a) con le deliberazioni n.  282, n. 288  e n. 289 del 23 maggio 2017 la Giunta regionale ha adottato le determinazioni 
volte ad assicurare la continuità di attuazione degli interventi ed il finanziamento delle azioni  progettuali ricomprese, 
rispettivamente, nei Grandi Progetti “Completamento della riqualificazione e recupero del Fiume Sarno”, “Risanamento 
ambientale dei corpi idrici superficiali della Provincia di Salerno” e “Interventi di difesa e ripascimento del litorale del 
golfo di Salerno”, inseriti nella programmazione del POR FESR 2007/2013 e non completati, attribuendone la titolarità 
all’Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 
progettazione” (DGR 282/2017) ed alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del suolo e l’Ecosistema 50.06.00 
(DGR 288/2017 e 289/2017); 

 
CONSIDERATO che  

a) con la deliberazione di Giunta regionale  n. 619 dell'8 novembre 2016 e con i successivi provvedimenti di attuazione 

sono state apportate modifiche significative all’ordinamento regionale; 

b) con la deliberazione di Giunta regionale n. 230 del 26 Aprile 2017, come modificata dalla deliberazione di Giunta 

regionale n. 306 del 31 Maggio 2017, è stato conseguentemente assestato il bilancio gestionale stabilendo 

l’attribuzione della titolarità dei capitoli agli Uffici regionali, tenendo conto delle modifiche apportate all’ordinamento 

regionale; 

c) si palesa la necessità, anche in conseguenza delle richiamate modifiche all’ordinamento, di individuare gli uffici e le 

strutture alle quali affidare la responsabilità gestionale delle operazioni volte al completamento ed alla chiusura 

contabile ed amministrativa degli interventi finanziati dal POR FESR 2007/2013;  

d) a tal fine, tenuto conto delle esigenze di continuità della gestione degli interventi e delle funzioni attribuite alle strutture 

regionali in attuazione delle modifiche ordinamentali intervenute, si possa procedere individuando le competenze degli 

uffici come è riportato nella tabella “A” allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

e) per quanto riguarda, invece, gli interventi affidati ai Dirigenti competenti ratione materiae, debba essere confermato il 

medesimo criterio di attribuzione della titolarità discendente dalle Deliberazioni di Giunta regionale n. 148/2013 e n. 

378/2013 richiamate in premessa e dal DPGR n. 139/2013, parimenti richiamato; 

RITENUTO, pertanto  

a) opportuno individuare gli uffici e le strutture alle quali affidare la responsabilità gestionale delle operazioni volte al 
completamento ed alla chiusura contabile ed amministrativa degli interventi finanziati dal POR FESR 2007/2013 
secondo quanto riportato nella tabella “A” allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

b) per gli interventi affidati ai Dirigenti competenti ratione materiae, di confermare il medesimo criterio di attribuzione della 
titolarità, tenendo conto delle attività istruttorie già condotte dagli Uffici preposti e secondo le vigenti attribuzioni 
ordinamentali di competenza di ciascuna struttura regionale e, pertanto, di stabilire l’attribuzione della competenza 
come riportato nella tabella “B”, anch’essa allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;  
 

c) in conseguenza di quanto stabilito dalla presente Deliberazione, di disporre, a parziale modifica della DGR n. 230 del 
26 Aprile 2017 e s.m.i, l’attribuzione allo “STAFF 92 - Funzioni di supporto tecnico amministrativo” della DG 01 - 
Autorità di Gestione FSE e FSC, della titolarità dei capitoli di entrata 2932, 2934, 2936 e 3012 e dei capitoli di spesa 
362, 2622, 2702, 2703, 2704, 2705, 2706, 2707 e 2890, relativi alla gestione dell'O.O. 1.12; 
 

d) di demandare a ciascuno degli uffici e delle strutture come sopra individuate di definire, in raccordo con la Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, le ulteriori modifiche alla su richiamata DGR n. 230/2017, finalizzate alla 
attribuzione della titolarità dei capitoli necessari a ciascun ufficio per la corretta gestione delle operazioni; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

e) opportuno rinviare a successive determinazioni della Giunta regionale, da assumere con proprie deliberazioni, 
l’individuazione degli Uffici ai quali affidare la titolarità delle funzioni volte ad assicurare la continuità di attuazione degli 
interventi ed il finanziamento delle azioni progettuali ricomprese nei Grandi Progetti, inseriti nella programmazione del 
POR FESR 2007/2013 e non completati, tenendo conto di quanto già disposto con le richiamate deliberazioni n. 
282/2017, n. 288/2017 e n. 289/2017; 

 

VISTI 

 

a) le Decisioni della Commissione europea n. C (2007) 4265 dell'11 settembre 2007, n. C (2013) 4196 del 5 luglio 2013, 

n. C (2014 8168 del 29 ottobre 2014 e  n. (C 2015) 2771 final del 30 aprile 2015; 

a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1921 del 9 novembre 2007; 

b) la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 dell'11gennaio 2008; 

c) la Deliberazione di Giunta regionale n. 122 del 28 marzo 2011; 

d) le Delibere di Giunta regionale n. 148 del 27 maggio 2013 e  n. 378 del 24 settembre 2013; 

e) il Decreto del Presidente della Giunta regionale  n. 139 del 1° luglio 2013 e ss.mm.ii.; 

f) la Deliberazione di Giunta regionale n. 657 del 23 dicembre 2014 

g) la Deliberazione di Giunta regionale n. 278 del 14 giugno 2016; 

h) la Deliberazione di Giunta regionale n. 619 dell' 8 novembre 2016 ed i successivi provvedimenti di attuazione; 

i) le Deliberazioni di Giunta regionale n. 282, n. 288 e n. 289 del 23 maggio 2017; 

 

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità  
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 
 

1. di individuare gli uffici e le strutture alle quali affidare la responsabilità gestionale delle operazioni volte al 
completamento ed alla chiusura contabile ed amministrativa degli interventi finanziati dal POR FESR 2007/2013 
secondo quanto riportato nella tabella “A” allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. di disporre, per gli interventi affidati ai Dirigenti competenti ratione materiae, di confermare il medesimo criterio di 
attribuzione della titolarità, tenendo conto delle attività istruttorie già condotte dagli Uffici preposti e secondo le vigenti 
attribuzioni ordinamentali di competenza di ciascuna struttura regionale e, pertanto, di stabilire l’attribuzione della 
competenza come riportato nella tabella “B”, anch’essa allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. di disporre, a parziale modifica della DGR n. 230 del 26 Aprile 2017 e s.m.i, l’attribuzione allo “STAFF 92 - Funzioni di 
supporto tecnico amministrativo” della DG 01 - Autorità di Gestione FSE e FSC, della titolarità dei capitoli di entrata 
2932, 2934, 2936 e 3012 e dei capitoli di spesa 362, 2622, 2702, 2703, 2704, 2705, 2706, 2707 e 2890, relativi alla 
gestione dell'O.O. 1.12; 
 

4. di demandare a ciascuno degli uffici e delle strutture come sopra individuate di definire, in raccordo con la Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, le ulteriori modifiche alla su richiamata DGR n. 230/2017, finalizzate alla 
attribuzione della titolarità dei capitoli necessari a ciascun ufficio per la corretta gestione delle operazioni; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

5. di rinviare a successive determinazioni della Giunta regionale, da assumere con proprie deliberazioni, l’individuazione 
degli Uffici ai quali affidare la titolarità delle funzioni volte ad assicurare la continuità di attuazione degli interventi ed il 
finanziamento delle azioni progettuali ricomprese nei Grandi Progetti, inseriti nella programmazione del POR FESR 
2007/2013 e non completati, tenendo conto di quanto già disposto con le richiamate deliberazioni n. 282/2017, n. 
288/2017 e n. 289/2017; 
 

6. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, agli Assessori, al Capo di Gabinetto, al Vice Capo di 
Gabinetto Responsabile della Programmazione Unitaria, alle Direzioni Generali, ai Dirigenti degli uffici e delle strutture 
individuate nell’allegato di cui al presente provvedimento e al Responsabile UOGP, all’UDCP - Ufficio I Staff del Capo 
di Gabinetto per l’integrale pubblicazione sul BURC. 

 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

